уголовное дело №1-243/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 02 августа 2019 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Ланцов А.Б.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Александровой Ю.С.

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Бодунова А.П., представившего ордер и удостоверение, 

представителя потерпевшего ООО «ДСК»: ФИО4,

при секретаре: Тесля Т.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающей, ранее не судимой,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, 

находящейся под подпиской о невыезде,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 присвоила, то есть совершила хищение чужого имущества, вверенного ей в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность в период времени с 27 января 2017 года по 16 апреля 2018 года работала в должности бухгалтера в ООО «ДСК», согласно трудового договора №8 от 27 января 2017 года, приказа №8-л/с от 27 января 2017 года, фактический и юридический адрес: г.Смоленск ул.Смольянинова д.№15, выполняла следующие функции согласно её должностной инструкции: осуществляла приём, анализ и контроль табеля учета рабочего времени, нарядов, протоколов, подготавливая их к счетной обработке, приём и оформление правильности оформления листков времени нетрудоспособности и т.д., начисление в установленном порядке все виды заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, премий и других выплат работникам организаций в программе 1С «Камин», в срок позднее 14 часов дня предшествующего установленному сроку выплаты заработной платы, подготавливать в электронной форме и на бумажном носителе реестр со списками работников на перечисления заработной платы на счёт банковских карт, платежные ведомости на выплату заработной платы наличными, реестр на перечисление алиментов через банк, кассу, по почте и передавать их бухгалтеру, одновременно с вышеуказанными документами подготавливать справку по платежам, вести журнал регистрации реестров работников на перечисление заработной платы на счет банковских карт и т.д. 

Так с целью увеличения денежных поступлений и повышения своего личного материального благосостояния, находясь на территории г.Смоленска (точное место не установлено) в период времени с 27 января 2017 года по 24 марта 2017 года (более точная дата не установлена), у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел направленный на хищение, совершённое путём присвоения наличных денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК». Таким образом, у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение умышленного преступления против собственности. При этом, ФИО1 прямо осознавала, что планируемые ею преступные умышленные действия, представляют общественную опасность, находятся под запретом действующего законодательства РФ, умышленно предвидела и желала наступления указанных последствий, в виде наступления опасных последствий и причинения материального ущерба в крупном размере.

Так с целью осуществления задуманного ФИО1, из корыстных побуждений, имея материальную заинтересованность и реальную возможность незаконно воспользоваться денежными средствами принадлежащими ООО «ДСК», фактический и юридический адрес: 

<

...> самостоятельно разработала преступную схему по незаконному присвоению денежных средств в крупном размере, принадлежащих ООО «ДСК». Согласно указанной схемы (преступного плана), ФИО1 первоочередное приняла решение о совершении преступных действий в несколько этапов (приёмов), что было обусловлено исключительно в целях конспирации и не обнаружения её преступных действий. 

Согласно имеющегося умысла, ФИО1 выработала единую схему действий, согласно которой планировала придерживаться следующего: исполняя свои служебные обязанности и имея непосредственный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим ООО «ДСК», в процессе осуществления трудовой деятельности, подготавливала на бумажном носителе (реестре) списки работников, на перечисление последним заработной платы, путём перевода на счета банковских карт, в бухгалтерской программе 1С «Камин», стала осуществлять незаконные начисления некоторым работникам ООО «ДСК», что привело к завышению их заработной платы, при этом в целях конспирации при осуществлении начисления заработной платы себе, ФИО1 на бумажном реестре указывала сумму заработной платы соответствующую действительности. После чего, ФИО1 планировала осуществлять подписание (утверждение) бумажных реестров, со списками работников на перечисление им заработной платы у главного бухгалтера ФИО6 и директора ФИО7, которые не были осведомлены о преступной схеме ФИО1. При этом, ФИО1 достоверно было известно, что руководство ООО «ДСК», в лице главного бухгалтер ФИО6 и директора ФИО7, не осуществляют проверку реестра по правильности начисления заработных плат работникам ООО «ДСК», в связи с тем, что доверяли ФИО1 при осуществлении ею трудовых обязанностей. 

В дальнейшем ФИО1 осуществляла формирование уже электронной формы реестров со списками работников на перечисление заработной платы, при этом изменяя суммы заработных плат работников ООО «ДСК», которым незаконно производила увеличение заработной платы в реестрах содержащихся на бумажных носителях, указывая уже в электронном реестре достоверные сведения по зарплате указанным работникам, а излишне указанные суммы денежных средств начисляла себе на свой банковский счет. Электронные реестры с недостоверными сведениями по заработной плате ФИО1, направлялись в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществлял перечисление денежных средств на расчетный счет № оформленный в ПАО «Сбербанк», по тому же адресу, на ФИО1. Таким образом, под видом осуществления добросовестной трудовой деятельности, ФИО1 путём умышленного увеличения себе заработной платы в электронных реестрах со списками работников на перечисления заработной платы, планировала незаконно присваивать денежные средства, принадлежащие ООО «ДСК». 

Во исполнение задуманного и реализации преступной схемы, ФИО1, являясь бухгалтером ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 24 марта 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №41 от 24 марта 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №41 от 24 марта 2017 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №41 от 24 марта 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счёт №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

25 мая 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 25 мая 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №071 от 25 мая 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работнику ООО «ДСК» ФИО8, указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 00,00 рублей. Реестр №071 от 25 мая 2017 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №071 от 25 мая 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила суммы заработных плат работнику ООО «ДСК» ФИО8, указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

22 июня 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 22 июня 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №083 от 22 июня 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №083 от 22 июня 2017 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №083 от 22 июня 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

25 июля 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 25 июля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №102 от 25 июля 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работникам ООО «ДСК»: ФИО9, указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО10 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО11 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО12 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО13 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО14 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО15 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО16 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №102 от 25 июля 2017 года со спискам работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра № 102 от 25 июля 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено осуществила удаление информации по начислению заработной платы работникам указанным выше и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

25 августа 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 25 августа 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №116 от 25 августа 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работникам ООО «ДСК»: ФИО17 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО19 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО20 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО21 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО22 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО23 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО24 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №116 от 25 августа 2017 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №116 от 25 августа 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено осуществила удаление информации по начислению заработной платы работникам указанным выше и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

25 сентября 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 25 сентября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №135 от 25 сентября 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №135 от 25 сентября 2017 года со спискам работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №135 от 25 сентября 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1 направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

24 ноября 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 24 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №163 от 24 ноября 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работнику ООО «ДСК» ФИО8, указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №163 от 24 ноября 2017 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №163 от 24 ноября 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила суммы заработных плат работнику ООО «ДСК» ФИО8, указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

11 декабря 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 11 ноября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №168 от 11 декабря 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №168 от 11 декабря 2017 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №168 от 11 декабря 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1 направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

25 декабря 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 25 декабря 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра № 176 от 25 декабря 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №176 от 25 декабря 2017 года со спискам работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №176 от 25 декабря 2017 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1 направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1 Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

25 января 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 25 января 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №6 от 25 января 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №6 от 25 января 2018 года со спискам работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №6 от 25 января 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1 направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

22 февраля 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 22 февраля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №20 от 22 февраля 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работникам ООО «ДСК»: ФИО25 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО26 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО27 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО28 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО29 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр № 20 от 22.02.2018 со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №20 от 22 февраля 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено осуществила удаление информации по начислению заработной платы работникам указанным выше и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 25 000 рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

07 марта 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 07 марта 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №29 от 07 марта 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работникам ООО «ДСК»: ФИО30 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО31 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рубля, ФИО32 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рубля, ФИО33 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО34 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №29 от 07 марта 2018 года со списком работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7. После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №29 от 07 марта 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено изменила суммы заработных плат работникам ООО «ДСК»: ФИО30 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО31 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рубля, ФИО32 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рубля, ФИО33 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО34 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рубль и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средств на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

23 марта 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные данным преступным умыслом, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», исполняя свои служебные обязанности 23 марта 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь на своём рабочем месте в офисе ООО «ДСК», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «ДСК», осуществила формирование электронной формы реестра №36 от 23 марта 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышленно изменила сумму заработной платы путем незаконного увеличения работникам ООО «ДСК»: ФИО35 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО36 указывая сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО37 указывая сумму в размере и указывая достоверные сведения по начислению заработной плате себе в размере 

<

данные изъяты> рублей. Реестр №36 от 23 марта 2018 года со спискам работников на перечисление заработной платы на счета (банковских карт) на бумажном носителе, подписанные ею, направила для его утверждения главному бухгалтеру ФИО6 и директору ФИО7 После подписания данного реестра главным бухгалтером ФИО6 и директором ФИО7, ФИО1, убедившись, что её действия носят завуалированный и тайный характер, осуществила формирование электронной формы реестра №36 от 23 марта 2018 года со списками работников на перечисление заработной платы на счета банковских карт в бухгалтерской программе 1С «Камин», при этом умышлено осуществила удаление информации по начислению заработной платы работникам указанным выше и сумму заработной платы себе, путем увеличения на 

<

данные изъяты> рублей, указывая заработную плату равную 

<

данные изъяты> рублей. Электронный реестр с недостоверными сведениями по заработной плате, ФИО1, направила в банк ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г.Смоленск ул.Н.Неман дом №23, где у ООО «ДСК» открыт расчетный счет №, который осуществил перечисление денежных средства на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк», расположенный по тому же адресу на ФИО1. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «ДСК», которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В результате единых совокупных действий, согласно преступной схеме, в период времени с 24 марта 2017 года по 23 марта 2018 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ООО «ДСК» по адресу: 

<

...>, исполняя свои служебные обязанности, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, против воли собственника, незаконно присвоила себе денежные средства в размере 294 000 рублей, вверенные ей руководством ООО «ДСК», путем внесения не достоверных сведений по начислению заработной платы сотрудникам ООО «ДСК» в реестры бухгалтерской документации, дальнейшего списания вышеуказанных денежных средств с расчетного счета № оформленного в ПАО «Сбербанк» и перечисления их на расчетный счет № оформленный на ФИО1 в ПАО «Сбербанк», обратив их в свою собственность, тем самым похитив и израсходовав на личные нужды, чем причинила ООО «ДСК» материальный ущерб на общую сумму 294 000 рублей, что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами дела в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимой ФИО1 в присутствии адвокатов было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение подсудимой понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении указанного преступления, максимальный срок наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, её ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Суд находит, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак 2 «крупном размере» имеет место, так как ФИО1 похитила денежные средства на сумму более 250 000 рублей (Ч.4 Примечания к ст.158 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой.

ФИО1 совершила тяжкое преступление.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает обстоятельство, определенное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ-явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>.

Так как суд признал смягчающими обстоятельствами, обстоятельства, определенные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подлежит назначению с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которой наказание не может быть назначено более двух третей наиболее строгого вида наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено. 

Характеризуя личность подсудимой ФИО1, суд отмечает, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.8), на учетах в ОГБУЗ «СОНД» и в ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (т.2 л.д.4), ранее не судима (т.2 л.д.5-6).

В соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке, наказание не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, суд находит, что оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд находит возможным не применять дополнительные виды наказаний.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд находит необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, однако, суд находит возможным при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, применить к ней ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

На основании ст.1064 ГК РФ суд находит необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «ДСК» 294000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции УФСИН РФ по Смоленской области, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Смоленской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений – подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «ДСК» 294 000 (двести девяносто четыре тысячи) рублей.

Вещественные доказательства: 

- список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 26, от 22.02.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 26 от 22.02.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 41, от 24.03.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 41 от 24.03.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 55, от 24.03.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 55 от 24.03.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 71, от 25.05.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 71 от 25.05.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 83, от 22.06.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 83 от 22.06.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 102, от 25.07.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 102 от 25.07.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 116, от 25.08.2017 и реестру № 116 от 25.08.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 135, от 25.09.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 135 от 25.09.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 151, от 25.10.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 151 от 25.10.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 163, от 24.11.2017 и реестр № 163 от 24.11.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 168, от 11.12.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 168 от 11.12.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 176, от 25.12.2017 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 176 от 25.12.2017; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 6, от 25.01.2018 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 6 от 25.01.2018; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 20, от 22.02.2018 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 20 от 22.02.2018; ведомость на зачисление заработной платы сотрудникам февраль 2018 г. и реестр денежных средств с указанием расчетного счета, куда денежные средства перечислены и суммы; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 36, от 23.03.2018 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 36 от 23.03.2018; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 31, от 07.03.2018 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 31 от 07.03.2018; ведомость на зачисление заработной платы сотрудникам март 2018 г. и реестр денежных средств с указанием расчетного счета, куда денежные средства перечислены и суммы; список на зачисление на счет «зарплаты» карт, номер документа 29, от 07.03.2018 и реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру № 29 от 07.03.2018; должностную инструкция бухгалтера по расчету заработной платы от 07.07.2011; копию трудовой книжки ФИО1; трудовой договор №8 от 27.01.2017 между ФИО1 и ООО «ДСК»; приказ о прекращении трудового договора №24 л/с от 10.04.2018; дополнительное соглашение к трудовому договору №8 от 27.01.2017; заявление об увольнении ФИО1; приказ № О-149 от 01.03.2018 ; приказ № О-148 от 01.03.2018; приказ № О-147 от 01.03.2018; приказ № О-146 от 01.03.2018; приказ № О-145 от 01.03.2018; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 27.02.2018; приказ от 12.02.2018 №23-г; приказ № О-1431 от 25.12.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 25.12.2017; приказ № О-1304 от 20.11.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 20.11.2017; приказ № О-1214 от 20.10.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 17.10.2017; приказ № О-1158 от 29.09.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 27.09.2017; приказ № О-961 от 21.08.2017; приказ № О-962 от 21.08.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 21.08.2017; приказ № О-602 от 22.05.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 22.05.2017; приказ № О-962 от 21.08.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 21.08.2017; приказ № О-368 от 04.04.2017; заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от 03.04.2017; копию свидетельства о рождении ребенка ФИО2; приказ № 8 л/с от 27.01.2017; заявление ФИО1 от 27.01.2017 о приеме на работу, на должность бухгалтера ООО «ДСК»; копия свидетельства ФИО1 о постановке на учет в налоговый орган; согласие ФИО1 на обработку персональных данных; копию паспорта ФИО1; копию диплома ФИО1 (ФИО3); копию страхового пенсионного свидетельства на имя ФИО1; копию свидетельства о заключении брака ФИО1; заявление ФИО1 о перечислении аванса на расчетный счет №, банк «Уралсиб», от 19.02.2018; приказ №218/1 от 22.10.2018; акт документальной ревизии от 22.10.2018; выписку по движению денежных средств ФИО1- хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления государственным обвинителем, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копий апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Б.Ланцов